
 diário oficial Nº 34.594  85 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

.

.

errata
.

errata de resULtado de LicitaÇÃo - PreGÃo eLetrÔNico 
Nº 016/2021
Errata do Protocolo nº 658250, publicado no doE do dia 24/05/2021 (pág. 
70)
PrEGÃo ElETrÔNico Nº 016/2021
ProcESSo (PaE) Nº 2020/347.898
oBJETo: Prestação de serviço manutenção preventiva e corretiva de equi-
pamentos que compõem o parque computacional da ProdEPa e de outros 
sob sua responsabilidade, incluindo o fornecimento de peças e componen-
tes.
onde se lê:
loTE ÚNico - Valor GloBal: r$ 256.4961,00
Leia-se:
loTE ÚNico - Valor GloBal: r$ 256.491,00

Protocolo: 659417

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

Nº do terMo aditiVo: 2º. - Nº do coNtrato: 014/2019 - Moda-
lidadE dE liciTaÇÃo: Pregão Eletrônico nº 007/2019 - ParTES: ProdE-
Pa e oi S.a - oBJETo E JUSTificaTicaTiVa do adiTaMENTo: alteração 
subjetiva do contrato, tendo em vista a incorporação da empresa TElEMar 
NorTE lESTE S.a – EM rEcUPEraÇÃo JUdicial pela empresa oi S.a – EM 
rEcUPEraÇÃo JUdicial, inscrita no cNPJ/ME sob o n° 76.535.764/0001-
43 - daTa da aSSiNaTUra: 24/05/2021 - ordENador rESPoNSáVEl: 
MarcoS aNTÔNio BraNdÃo da coSTa. / ENdErEÇo do coNTraTado E 
cEP: rio de Janeiro- rJ, sito à rua do lavradio, n.º 71, 2º andar, centro, 
cEP 20.230-070.

Protocolo: 658839
Nº do terMo aditiVo: 3º. - Nº do coNtrato: 039/2018 - Mo-
dalidadE dE liciTaÇÃo: dispensa de licitação nº 06/2018 - ParTES: 
ProdEPa e oi S.a - oBJETo E JUSTificaTicaTiVa do adiTaMENTo: al-
teração subjetiva do contrato, tendo em vista a incorporação da empresa 
TElEMar NorTE lESTE S.a  EM rEcUPEraÇÃo JUdicial pela empre-
sa oi S.a – EM rEcUPEraÇÃo JUdicial, inscrita no cNPJ/ME sob o n° 
76.535.764/0001-43 - daTa da aSSiNaTUra: 24/05/2021 - ordENador 
rESPoNSáVEl: MarcoS aNTÔNio BraNdÃo da coSTa - ENdErEÇo do 
coNTraTado E cEP: rio de Janeiro- rJ, rua do lavradio, n.º 71, 2º andar, 
centro, cEP 20.230-070.

Protocolo: 658842

.

.

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

desiGNar FiscaL de coNtrato
Portaria Nº 162/2021 – seeL
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no doE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da lei 8.666/2003, rESolVE:
i- designar o servidor EVaNdro da lUZ riBEiro, Matrícula 5309212/1 
para fiscalizar o contrato administrativo nº 021/2021-SEEL, firmado entre 
esta Secretaria e a Empresa UNidaS VEicUloS ESPEciaiS S.a, tomando 
todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do 
objeto dos referidos contratos.
Belém, 20 de Maio de 2021.
arliNdo PENHa da SilVa
Secretário de Estado de Esporte e lazer - SEEl

Protocolo: 659473

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº 021/2021-seeL
ProcESSo adMiNiSTraTiVo N° 2021/248901
oBJETo: o objeto do presente contrato é contratação de empresa espe-
cializada na locação contínua de automotores terrestre para a Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), conforme especificações e quantitati-
vos estabelecidos no Termo de referência, anexo do Edital.
Este Termo de contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 
04/2021 e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
aSSiNaTUra: 21/05/2021  ViGÊNcia: 21/05/2021 à 21/05/2022.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c  fonte de recursos: 
0101000000  Elemento de despesa: 339033  Pi: 4120008338c  ação: 
218867

Valor: r$ 118.920,00. (cento e dezoito mil, novecentos e vinte reais)
coNTraTada: UNidaS VEicUloS ESPEciaiS S.a, inscrito no cNPJ sob o 
nº 02.491.558/0001-42
ordENador dE dESPESa: arliNdo PENHa da SilVa

Protocolo: 659467

.

.

deFeNsoria PÚBLica
.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 279/2021-GGP/dPG de 12/05/2021
considerando Processo nº 2021/505275- dEfPUB- dE 12/05/2021;consi-
derando requerimento da Servidora Pública de 12/05/2021, rESolVE:in-
terromper licença para Tratar de interesse Particular da Servidora Pública, 
Maria iNEZ BarBoSa SErUffo, matrícula nº 57208385, concedida pela 
PorTaria Nº 1501/2019-dPG de 30/10/2019, publicada pelo d.o.E nº 
34.026 de 04/11/2019, de acordo com art. nº 93, § 1º do rJU, a contar 
de 14/06/2021. MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS; Subdefensora 
Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 659461
Portaria Nº 278/2021-GGP/dPG de 20/05/2021
considerando Processo nº 2021/500858- dEfPUB- dE 11/05/2021; rE-
SolVE: conceder 10 (dez) dias de licença Paternidade ao defensor Público 
GUilHErME iSraEl KocHi SilVa, matrícula nº. 5931572, no período de 
07/05/2021 a 16/05/2021, de acordo com artigo 91, da lei. 5810/94, bem 
como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 17/05/2021 a 
26/05/2021, conforme art. 1º, parágrafo único da instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no doE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017. MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS; Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 659457
Portaria Nº 308/2021/GGP/dPG, de 20 de Maio de 2021.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, i e Viii, da lei complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, considerando deliberação do conselho Superior em 
sua 217ª Sessão ordinária, realizada em 05.04.2021, rESolVE:
art. 1º Elogiar BrUNa aUGUSTa SEQUEira dE carValHo, id. funcional nº 
80845806, então ocupante do cargo de aSSESSora dE coMUNicaÇÃo, 
por ter contribuído ativamente com o engajamento das redes sociais ins-
titucionais, o que ocasionou um grande aumento de seguidores, tornando 
a rede social da defensoria Pública (instagram) como a mais relevante 
dentre os órgãos do sistema de justiça do Estado do Pará.
art. 2º determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos 
funcionais da ex-servidora.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 659562
Portaria Nº 309/2021/GaB/dPG, de 24 de Maio de 2021.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, incisos i e Viii, da lei complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; coNSidEraNdo os termos da lei federal 
de nº. 10.448, de 09 de maio de 2002, que instituiu o dia da defensoria 
Pública no Brasil; coNSidEraNdo a programação institucional organizada 
por esta defensoria Pública, voltada para membros, servidores e estagi-
ários da instituição, por ocasião da Semana da defensoria Pública; coN-
SidEraNdo a realização de sessão especial na assembleia legislativa do 
Estado do Pará no dia 27 de maio de 2021, às 11:00 horas, em homena-
gem à defensoria Pública do Estado do Pará, rESolVE: art. 1º liberar de 
suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto a suas respectivas 
unidades de atuação, no dia 27 de maio de 2021, sem prejuízo de seus 
vencimentos, os (as) Membros (as), Servidores (as) e Estagiários (as) da 
defensoria Pública do Estado do Pará, que forem participar, presencial ou 
virtualmente, da sessão especial que será realizada no auditório João Ba-
tista na assembleia legislativa do Estado do Pará.
Parágrafo único. As chefias de cada núcleo/unidade administrativa deverão 
zelar pela continuidade do serviço, em especial no que tange às audiências 
judiciais agendadas para a data.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 659397
Portaria Nº 24/2021/GaB/dPG, de 21 de Maio de 2021.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções previstas no art. 8º, i, Viii e XViii da lei complementar nº 54, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando as recentes alterações consubs-
tanciadas por meio de decreto Estadual nº 800, de 31 de maio de 2020, 
que dispõe acerca da mudança de bandeiramento no Estado do Pará, con-
siderando a necessidade da retomada de ações de cidadania previstas 
para a região do oeste do Pará, a serem desempenhadas por meio do 
programa Balcão de direitos, considerando que em reunião ocorrida em 
12.05.2021, estabeleceu-se que a sobredita retomada ocorrerá na data 
provável de 17.06.2021 a 08.07.2021, tendo em vista o que consta no PaE 
nº 2019/557127, rESolVE:
art. 1º Estabelecer a retomada das ações de cidadania previstas para a 
região do oeste do Pará, a serem realizadas por meio do programa Balcão 
de direitos, no período provável de 17.06.2021 a 08.07.2021.


